ДУМА  АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

                                       30    заседание    СЕДЬМОГО  созыва

     РЕШЕНИЕ

         26.12.2019                                       № 30/3

О внесении изменений и дополнений в Устав
Асбестовского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.07.2016 № 374-ФЗ «О вне-

сении изменений в Федеральный закон «О противодействии терроризму» и от-
дельные законодательные акты Российской Федерации в части установления
дополнительных мер противодействия терроризму и обеспечения обществен-
ной безопасности», Федеральным законом от 26.07.2019 № 228-ФЗ «О внесе-
нии изменений в статью 40 Федерального закона «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 13.1
Федерального закона «О противодействии коррупции», статьей 3 Федерально-
го закона от 02.08.2019 № 283-ФЗ «О внесении изменений в Градостроитель-
ный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации», статьей 2 Федерального закона от 26.07.2019 № 226-ФЗ
«О внесении изменений в Основы законодательства Российской Федерации о
нотариате и статью 16.1 Федерального закона «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 5 Федераль-
ного закона от 16.12.2019 № 432-ФЗ «О внесении изменений в отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования законо-
дательства Российской Федерации о противодействии коррупции», руковод-
ствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 16,
22, 54 Устава Асбестовского городского округа, учитывая результаты публич-
ных слушаний, проведенных 01 июля 2019 года,

Дума Асбестовского городского округа

РЕШИЛА:
1. Внести в Устав Асбестовского городского округа, принятый Решением

Асбестовской городской Думы от 26.05.2005 № 17/1, с изменениями, внесен-
ными Решениями Думы Асбестовского городского округа от 25.01.2006
№ 28/9, от 07.12.2006 № 39/4, от 29.05.2008  № 3/10, от 26.12.2008 № 15/2,
от 30.07.2009 № 24/3, от 17.12.2009 № 30/4, от 25.02.2010 № 33/3, от 29.07.2010
№ 40/4, от 28.10.2010 № 44/3, от 31.03.2011 № 52/5, от 01.07.2011 № 56/2,
от 30.09.2011 № 59/4, от 29.02.2012 № 66/3, от 27.09.2012 № 11/5, от 13.12.2012
№ 14/5, от 28.03.2013 № 19/4, от 25.07.2013 № 25/2, от 28.11.2013 № 30/3,
от 30.01.2014 № 34/3, от 30.04.2014 № 38/2, от 24.07.2014 № 45/3, от 25.12.2014
№ 53/9, от 26.03.2015 № 56/4, от 27.08.2015 № 64/3, от 17.12.2015 № 69/5,
от 25.08.2016 № 79/1, от 22.02.2017 № 87/1, от 25.05.2017 № 90/10,
от 26.10.2017 № 2/1, от 29.03.2018 № 9/4, от 26.07.2018 № 13/17, от 11.10.2018

consultantplus://offline/ref=C433EEC1C7967A168D529071BDF6646CC9C24DD22643B6B2D6A6063121z1Z5D
consultantplus://offline/ref=C433EEC1C7967A168D528E7CAB9A3A66CAC813DE234DB8E082F200667E458508AA3E86DD03D5203E149BC177z1Z3D
consultantplus://offline/ref=C433EEC1C7967A168D528E7CAB9A3A66CAC813DE234DB8E082F200667E458508AA3E86DD03D5203E149BC177z1Z3D
consultantplus://offline/ref=C433EEC1C7967A168D528E7CAB9A3A66CAC813DE234DB8E082F200667E458508AA3E86DD03D5203E149BC776z1Z0D
consultantplus://offline/ref=C433EEC1C7967A168D528E7CAB9A3A66CAC813DE234DB8E082F200667E458508AAz3ZED

 2

№ 15/12, от 25.12.2018 № 19/3, от 28.03.2019 № 20/2  следующие изменения и
дополнения:

1) подпункт 25 пункта 1 статьи 6 после слов «территории, выдача» до-
полнить словами «градостроительного плана земельного участка, расположен-
ного в границах городского округа, выдача»;

2) подпункт 32 пункта 1 статьи 6 после слов «условий для» дополнить
словами «развития сельскохозяйственного производства,»;

3) в подпункте 43 пункта 1 статьи 6 слова «государственном кадастре не-
движимости» заменить словами «кадастровой деятельности»;

4) пункт 1 статьи 6.1 дополнить подпунктом 19 следующего содержания:
«19) оказание содействия в осуществлении нотариусом приема населения

в соответствии с графиком приема населения, утвержденным нотариальной па-
латой Свердловской области.»;

5) подпункт 5 пункта 1 статьи 6.2 считать утратившим силу;
6) пункт 7.2. статьи 24 после слов «полномочий депутата» дополнить

словами «или применении в отношении депутата иной меры ответственности»;
7) пункт 11 статьи 24 изложить в следующей редакции:
«11. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выбор-

ное должностное лицо местного самоуправления должны соблюдать ограниче-
ния, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным за-
коном от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и
другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного ор-
гана местного самоуправления, выборного должностного лица местного само-
управления прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, за-
претов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Феде-
ральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответ-
ствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их
доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете от-
дельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пре-
делами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться ино-
странными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации»»;

8) пункт 18 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«18. Глава городского округа не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через до-

веренных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой органи-

зацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией,

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, ап-
парате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде
(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищ-

consultantplus://offline/ref=12E0642A9DDEEA3E53833723957189C12D895930D162339F893AA7D70F5180361C0D78B742D6FF496B474121FCEFF6A8678261FA7264597C290C7380FEIBE
consultantplus://offline/ref=29EC9A4E87193B9C63004F288F95BB58F39DF3BF12F1DE1EC18561EB15F33498F4A19274B6C3D596C4F4F89F7E038B9DC1972A60E5PBb3L
consultantplus://offline/ref=C2734F95C26D68C1D809CA3C31987A8F464235EB66C8708B30CDBBA76F91FDE92C87AA1D55DF934D93BE9C5AF298B8DA757BAA6010kAV2L
consultantplus://offline/ref=3FA9BB9D582F743F7A327405290F76AA13ACB016F7CF8E6528102247C2045BE065CA19D804741A89384B22093095FA3E111C432413AB2F00FF01EC1454V7L
consultantplus://offline/ref=C2B6B5E145BB3FCC6C8A9CA33051C2C352A0FE5E8558812B4F2E5D9B95E56428AD3480130BDC318E1C48681F259B7E23B1F4329A4144441FCB7C83C5e0G2D
consultantplus://offline/ref=E9212CC3FFF8C4FE99BC97B761D30339667AD02BE749148EEF26FCA8924E940347EFFE32BD27EA3352500C153B92D0597574BD4EEC0C2E36B131DDH3U9L
consultantplus://offline/ref=A0E0DD6558D8F53701F2275BE74B809034B694C624BA61570A5EC8D71F22DD14D2AC033E1A1DFAED8FB2927FF6D46F8E926122D0D46DC681EA8B24jDlED
consultantplus://offline/ref=E4BBCDC4E83EEB1AA2F3CB9B331C2B6F72C2C3E8C26CB9E99D8CFABBC08FB81C3CAFC0C6B16CCF00BA063930CE0B20058707FDBBR4m3D
consultantplus://offline/ref=E4BBCDC4E83EEB1AA2F3CB9B331C2B6F72C2C3E8C26CB9E99D8CFABBC08FB81C3CAFC0C6B16CCF00BA063930CE0B20058707FDBBR4m3D
consultantplus://offline/ref=07907793B2B5FD11CFF34232D77E8127B1A975224281D534BA74967DF5D6E2BADADBFA7BFC4920FAD5C0FFA84Ch2r4G
consultantplus://offline/ref=07907793B2B5FD11CFF34232D77E8127B0A17B214187D534BA74967DF5D6E2BADADBFA7BFC4920FAD5C0FFA84Ch2r4G
consultantplus://offline/ref=07907793B2B5FD11CFF34232D77E8127B1A975224283D534BA74967DF5D6E2BADADBFA7BFC4920FAD5C0FFA84Ch2r4G

 3

ного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества соб-
ственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой орга-
низацией (кроме участия в управлении политической партией, органом про-
фессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюз-
ной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате из-
бирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конфе-
ренции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного,
жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственни-
ков недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Свердлов-
ской области в порядке, установленном законом Свердловской области;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального
образования в совете муниципальных образований Свердловской области,
иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управ-
ления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального
образования в органах управления и ревизионной комиссии организации,
учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное обра-
зование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющи-
ми порядок осуществления от имени муниципального образования полномо-
чий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муни-
ципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением пре-

подавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом препода-
вательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться
исключительно за счет средств иностранных государств, международных и
иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если
иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или
законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюда-
тельных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправитель-
ственных организаций и действующих на территории Российской Федерации
их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным
договором Российской Федерации или законодательством Российской Федера-
ции.»;

9) в подпункте 28 пункта 1 статьи 30 слова «жилых помещений» заме-
нить словами «помещений в многоквартирном доме»;

10) подпункты 32, 37, 38, 39, 40, 41, 43, 44, 45, 46, 52 пункта 1 статьи 30
признать утратившими силу;

11) пункт 1 статьи 30 дополнить подпунктами 19.1-19.6 следующего со-
держания:

«19.1) разработка и реализация муниципальных программ в области про-
филактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий
его проявлений;

19.2) организация и проведение информационно-пропагандистских ме-
роприятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасно-

consultantplus://offline/ref=764225F410A07A88973A1C2BDE74B229155672A9AB371BF8E2C637672FA2AD3D449B4C76E7DA8D49CC9BB1708A5DADB5A63ABFC803B63771A57185FFK979D
consultantplus://offline/ref=A51AF8F3370406B6DF4857B4B6BCD236A01BDDB0EEED5B00D4457BAA777AA09BB7D5278020DB6278A1AB12BA800DC4E8209B1ABC879E729BF6C09AuBhBL

 4

сти, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в
том числе путем распространения информационных материалов, печатной
продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий;

19.3) участие в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по
минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых
федеральными органами исполнительной власти и (или) органами исполни-
тельной власти Свердловской области;

19.4) обеспечение выполнения требований к антитеррористической за-
щищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в
ведении администрации городского округа;

19.5) направление предложений по вопросам участия в профилактике
терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его про-
явлений в органы исполнительной власти Свердловской области;

19.6) организация и реализация мероприятий Комплексного плана проти-
водействия идеологии терроризма в Российской Федерации и других меропри-
ятий по противодействию идеологии терроризма.»;

12) пункт 4 статьи 30.1. дополнить подпунктами 5.1.-5.4. следующего со-
держания:

«5.1) организация и проведение информационно-пропагандистских ме-
роприятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасно-
сти, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в
том числе путем распространения информационных материалов, печатной
продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий;

5.2) участие в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по
минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых
федеральными органами исполнительной власти и (или) органами исполни-
тельной власти Свердловской области;

5.3) обеспечение выполнения требований к антитеррористической защи-
щенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в веде-
нии муниципального органа;

5.4) организация и реализация мероприятий Комплексного плана проти-
водействия идеологии терроризма в Российской Федерации и других меропри-
ятий по противодействию идеологии терроризма.».

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.

3. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в
Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Сверд-
ловской области.

4. После государственной регистрации опубликовать настоящее Решение
в газете «Асбестовский рабочий».

Председатель Думы
Асбестовского городского округа

________________С.В. Ларионов

Глава
Асбестовского городского округа

__________________Н.Р. Тихонова